REPUBLIKA E SHQIPERISE
GJYKATA KUSHTETUESE

KOLEGJI 1 POSACEM I APELIMIT

Nr. 46 1 vendimit
Daté 01.12.2022

Nr. 55 regjistér (JR)
Datg 07.12.2020
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Trupi gjykues i Kolegjit t& Posagém t‘c'\hpéliiﬁtiif,ifg‘

Rezarta Schuetz Kryesuese

Mimoza Tasi Relatore
Albana Shtylla Anétare
Ina Rama Anétare
Sokol Como Anétar

—mori n€ shqyrtim né seancé gjygésore né dhomé késhillimi, mé daté 01.12.2022¢dit
né€ orén 10:00, n€ ambientet ¢ Kolegjit t&¢ Posagém t&€ Apelimit, né prani
Ndérkombétare Elka Ermenkova, me Sekretare Gjyqésore Laureta
Juridiksionit t& Rivlerésimit, q& i pérket:

ANKUES: Subjekti i rivlerésimit Shpresa
Apelit Tirané.

OBJEKTI: Shqyrtimi i vendimit nr. .07.2020 t&€ Komisionit t&

Pavarur t& Kualifikinai

0,

BAZA LIGJORE: » Republikés s& Shqipérisé; ligji nr.
in kalimtar t€ gjyqtaréve dhe
likén e Shqipéris€”; Kodi i Procedurave
Jigji nr. 49/2012 “Pér gjykatat administrative

osmarréveshjeve administrative”, i ndryshuar,

Kolegjit t€¢ Posacém té Apelimit,

pasi shqyrtoi ¢éshtjening t&ré8i, né seancé gjyqésore né dhomé késhillimi, né pérputhje me
¢ ligjit nr. 84/2016 “Pér rivlerésimin kalimtar t& gjyqtaréve dhe
€n e Shqipéris€” (n€ vijim “ligji nr. 84/2016”), shqyrtoi shkaget dhe
pretendime subjektit t& rivlerésimit Shpresa Begaj té paraqitura né ankim, e cila
pérfundimisht oi prishjen e vendimit nr. 270, daté 03.07.2020 t& Komisionit t& Pavarur t&
Kualifikimit dhe imin e shqyrtimit t& procesit t& rivlerésimit né ngarkim t& saj, dégjoi
gjyqtaren relatore Mimoza Tasi, si dhe pasi e bisedoi atg,
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VEREN Ni MENYRIE Ti PERMBLEDHUR SE:

1  Komisioni i Pavarur i Kualifikimit (n€ vijim “Komisioni”) , me vendimin nr. 270, dat&
03.07.2020, ka vendosur, “Shkarkimin nga detyra té subjektit té rivierésimit, znj. Shpresa
Becaj, me detyré gjyqtare né Gjykatén e Apelit Tirané”.

2. Kundér vendimit t&€ Komisionit ka ushtruar ankim subjekti i rivlerésimit duke kérkuar prishjen
e vendimit nr. 270, dat€ 03.07.2020 t& Komisionit dhe pushimin e shqyrtimit t€ procesit t&
rivlerésimit n& ngarkim t€ saj.

3. Kolegji i Posagém i Apelimit (n& vijim “Kolegji”) pasi analizoi shkaget e ankimit t& subjektit
t& rivlerésimit dhe aktet shkresore t&€ administruara gjaté hetimit administrativ, arriti né
pérfundimet si mé poshté:

3.1. NE analiz€ t€ nenit 179/b t& Kushtetutés, subjektet &€ duhet t’i nénshtrohen procesit t&
rivlerésimit ex officio sipas ligjit nr. 84/2016, ndér té tjera, jané t€ gjithé gjyqtarét. N&é
interpretim t€ dispozitave ligjore né fuqi né€ kohén e fitimit t& t& drejtave dhe kryerjes
veprimeve prej subjektit t€ rivler€simit, statusi i gjyqtarit fitohet né momentin e emérimit né
detyré dhe humbet vetém pér rastet e parashikuara shprehimisht né ligj. Mbi kété

parashikimeve ligjore t& kohés. Pér két€ arsye konkludohet gé znj.
subjekt i ligjit nr. 84/2016 dhe duhej t’i nénshtrohej rivlerésimit ex o

3.2. Aneksi i Kushtetut&s né nenet D dhe DH, dhe neni 31
41, pika 1 e ligjit nr. 84/2016 kané parashikuar detyrimi
¢ e depozituar brenda afatit
t& figurés dhe formularin e

Subjekti i rivlerésimit nuk arriti q& t& p ,
mosparaqitjen e deklaratave brenda afati gjor. Pér rrjedhojé, mospérmbushja e
i rivler&simit Shpresa Begaj, né referim té

neneve t&€ mésipérme té Anel8it t& tés dhe t€ ligjit nr. 84/2016, pérbén shkak pér

shkarkim nga detyra. \

e kakonsideruar veten gjyqgtare edhe pas mbarimit t& mandatit t&
he ka kérkuar n€ vijimési né rrugé gjyqésore té gjitha t& drejtat
statusit t€ gjyqtarit. N& t& nj&jtén kohé subjekti i rivlerésimit ka

4. Né pérfundim, mBgshtetur né sa mé sipér, né zbatim t& neneve D dhe DH/té‘ﬁ—ﬁc s'
Kushtetutés dhe nenit 4, pikat 2 e 5, nenit 31, pika 1, nenit 35, pika 1 dhe té




ligjit nr. 84/2016, Kolegji e gjen té bazuar né ligj e n& prova vendimmarrjen € Komisionit dhe
¢mon se pretendimi i subjektit t& rivlerésimit q& nuk duhet t’i nénshtrohej kétij procesi nuk
&shté i bazuar.

PER KETO ARSYE,

trupi gjykues, bazuar n€ nenin 66, pika 1, germa “a” e ligjit nr. 84/2016 “Pér rivlerésimin
kalimtar t& gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqipérisé”,

VENDOSI:

1. Lénien n& fugi t€ vendimit nr. 270, daté 03.07.2020 t&¢ Komisionit t€ Pavarur té&
Kualifikimit, q& i pérket subjektit t& rivlerésimit Shpresa Begaj.

2. Ky vendim &shté pérfundimtar dhe ka efekt t& menjéhershém.

U shpall n& Tiran&, mé dat€ 01.12.2022.

ANETARE ANETAR
S ATO _forob oot
lbana S LLA Sokol COMO

RELATORE

Mimozg/TAS
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